(ДМЦ, п. д. Петковић директору Азијатског одјељења, бр. 191, 27. јула 1867).

<sup>23</sup> ДАС, г. с. Дучић — Гарашанину, 26. VI 1867.

<sup>24</sup> Исто.

<sup>25</sup> ДМЦ, п. д. Петковић — директору Азијатског одјељења, бр. 187, 19/31. јула 1867.

ипак, књаз је прихватио француске савјете и пошао у Париз.<sup>26</sup> Интересантно је напоменути да је књаза на овом путу до Венеције лично пратио и Нићифор Дучић.<sup>27</sup> У Венецији је Дучић остао неко вријеме у друштву кнегиње Даринке, која је такође била у опозицији према политици књаза Николе и војводе Мирка и у свему подржавала ставове Дучићеве.

иначе врло затегнутој ситуацији, јер је нестало личности која је фактички управљала Црном Гором и одређивала смјернице њене унутрашње и спољне политике. Зато се овој смрти придавао врло велики значај, па су јој се једни радовали а други је оплакивали.

Петковић, руски конзул у Дубровнику, писао је 23. јула (4. августа) 1867. године директору Азијатског одјељења да смрт Миркова има огромну важност, јер она не може остати без посљедица на даљи развој, како унутрашњих тако и спољних односа Црне Горе, јер је Мирко по својој вољи управљао судбином црногорског народа, захваљујући неконтролисаном и неограниченом утицају који је имао на свога сина.

(АМАЕ, Т. С. вол. 16 фол. 153—158, Скадар, 6 септембра 1867). У једном другом писму се налази и ова реченица: „Овај жестоки манифест, који је коштао живота и Мирка“. (Исто, фол. 180—184, Скадар, 15. септембра 1867).

<sup>48</sup> ДМЦ, п. д. Петковић — директору Азијатског одјељења, бр. 189, 23. јула (4. августа) 1867.

<sup>49</sup> АМАЕ, Т. С., вол. 16, фол. 129/30, Скадар, 4. августа 1867.

<sup>50</sup> Исто, фол. 153—158, Скадар, 6. септембра 1867.

постао још више објект појачаног притиска двију супротних тенденција: француско-аустријске и руско-српске, које су хтјеле да искористе насталу ситуацију да би појачале свој утицај у Црној Гори.

септембра 1867); Петковић: „На самом Цетињу, у књажевом двору примјећује се нека бојазан и нервоза поводом некаквих писмених позива који су се појавили не у самој Црној Гори већ у Боки Которској... И од тог времена, а особито послје Миркове смрти, он живи у сталном страху и не престаје да предузима све могуће мјере предострожности“. (Петковић, бр. 202, 16 (28) августа 1867); „За вријеме мог боравка на Цетињу имао сам могућности да се увјерим да су означене прокламације произвеле велики утисак на умове књаза и његових приврженика“ (Исто, бр. 260, 25. IX (6. X) 1867).

<sup>52</sup> ДМЦ, п. д. Петковић — директору Азијатског одјељења бр. 191, 27. јула, (7.

На то га је подстакла и инструкција коју је добио од свог министра спољних послова, у којој га овај позива да на најпогоднији начин саопшти књазу ставове француске владе, који су се сводили на енергично

<sup>64</sup> ДМЦ, п. д. Петковић — директору Азијатског одјељења, бр. 231, 9. (21) септембра 1867.

<sup>65</sup> Исто, исти — истоме бр. 249, 13 (25) IX 1867. Петковић је мислио да то није искрена жеља књажева, већ посљедица промјене послје Миркове смрти, када сенатори имају више утицаја, и када један Француз не може више бити неконтролисани књажев савјетник.

И поред свег залагања француске дипломатије и неуморног рада Вијетова, као и чињенице да су на Цетињу још у понечему слушали француске савјете, јасно је било да утицај Француске у Црној Гори слаби. Томе је допринијела и кампања која је током

<sup>73</sup> Исто, Петковић — Игњатијеву, бр. 296, 27. новембра (9. децембра) 1867, и бр. 300, 3 (15) децембра 1867.

<sup>74</sup> Види о томе низ докумената и врло опширно код В. Ђорђевића, н. д., стр. 255—276.

<sup>75</sup> АМАЕ, Т. С. вол. 16, фол. 282—284, Париз, 23. новембра 1867, Министарство спољних послова — Вијету.

<sup>76</sup> Исто, вол. 16, фол. 317—321, Скадар, 28.